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1928 vann Erik "Målarn" Lundqvist olympiskt guld i Amsterdam. Samma år kastade han, endast 20 år
gammal, som den första spjutkastaren i världen över 70 meter. Trots hans korta och intensiva idrottskarriär
har historierna och myterna om hans personlighet och livsöde överlevt. Han var målaren från den lilla
bruksorten Grängesberg som slog världen med häpnad. Det var en "Målarn-feber" ungefär som det var under
70-talet, med Ingemar Stenmark. Under slutet av 20-talet var han t.o.m.mer känd än landets statsminister.
Han kom fram när idrotten var ung och världen svängde mellan finanskriser och utveckling. Detta är
historien om hans liv.
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Review
Han var en yngling på 20 år, målaren och spjutkastaren Erik Lundqvist från Grängesberg, när han tog
olympiskt guld i Amsterdam och kort därefter blev först i världen att nå över 70 meter med sitt spjut. Nu har
Olle Backman i Örnsköldsvik skrivit en utlämnande och detaljrik bok om särlingen från Grängesberg, som
stod i rampljuset under några intensiva år och slutade sitt liv i misär, bara 54 år gammal. – Jag stötte på hans
namn i olika sammanhang genom mitt intresse för friidrott, bland annat i gamla exemplar av Idrottsbladet
och artiklar av Torsten Tegnér. "Målarn" Lundqvists korta karriär och levnadsöde gjorde mig intresserad,
förklarar Olle Backman om bakgrunden till boken om spjutbohemen från gruvsamhället Grängesberg.
Tidigare har han skrivit om Norrländska kraftkarlar och om Nordenskiöldsloppet. Det var genom sonen Don
Lundqvist i Vansbro som Olle Backman fick hjälp med både fakta, bilder och brev som underlag till sin bok.
– Jag visste att "Målarn" Lundqvist hade en son bosatt i Dalarna men inte vad han hette i förnamn. Jag
chansade och började ringa på personer med Lundqvist som efternamn och den förste jag hamnade hos var
Don, det var ganska lustigt, konstaterar Backman. Han berättade att han tänkte skriva en bok om Dons far
och där öppnades en dörr till en givande källa. Don Lundqvist har samlat priser, dokument och även spjut
efter sin berömde far till ett museum i miniatyr i sitt hus i Vansbro. – Don gav mig även tillåtelse att läsa
sjukjournaler om hans far från Säter. På ansatsbanan var "Målarn" Lundqvist en vältränad atlet med snärt i
kastarmen men innanför skalet var det en bräcklig person med klena nerver. I slutet på 1940-talet vårdades
han på Säter och fick bland annat el-chocker. – Det finns en modernare parallell till honom och det är Ricky
Bruch. Han hade också stora mentala problem men kunde ändå fortsätta kasta. Hade "Målarn" fått
motsvarande hjälp hade hans karriär blivit mycket längre och ännu mer framgångsrik, tror Olle Backman.
Han kan sätta sig in i "Målarn" Lundqvists situation, att komma från ett litet samhälle och över en natt bli en
kändis som hela Sverige ville omfamna. Det var uppvaktningar och hyllningar i mängd, reklamerbjudanden
– även på den tiden – och tävlingsarrangörerna stod i kö för att få med den olympiske mästaren. Men Olle
Backman är klar över att "Målarn" Lundqvist var en oerhörd talang och en av de största kastarna som funnits
i Sverige. – Om han fått vara frisk vet man aldrig vad han kunnat prestera. Han säger själv att han kastade 76
meter på träning och 80 meter lågt helt klart inom hans kapacitet. Torbjörn Svensson
torbjorn.svensson@dt.se Dalarnas Tidning Publicerad 2014-01
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